
Quarta-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 201528 DIÁRIO OFICIAL Nº 33037

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 367 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2015
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora HELIANE CHRISTINA BRAGA GOMES, 
Mat. 57216523/1, licença saúde, no período de 09/12/2015 a 
08/01/2016, conforme laudo médico nº 175034A/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

JAMYLLE FILOMENA SALOMÃO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira - em exercício

Protocolo 913276

PORTARIA Nº 368 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2015
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FRANCISCO DE ASSIS LACERDA DOS 
SANTOS, Mat. 10529/2, licença saúde, no período de 27/10/2015 
a 24/01/2016, conforme laudo médico nº 175087A/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

JAMYLLE FILOMENA SALOMÃO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira - em exercício

Protocolo 913277

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 377 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO a necessidade da delegação de funções nesta 
Secretaria;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JORGE LUIZ COELHO MAGALHÃES, 
Matrícula nº 22764/1, ocupante do cargo de Engº Agrônomo, 
para responder pelo cargo de Coordenador, no período de 04/01 
à 02/02/2016, em virtude do titular Altevir Clovis Andrade da 
Mata Rezende, matrícula nº  5128633/9 estar de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 913397

PORTARIA Nº 378 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO a necessidade da delegação de funções nesta 
Secretaria;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora RAIMUNDA ALEIXO DA SILVA, matrícula 
nº 57211727/1, para responder pelo cargo de Gerente III, no 
período de 11/01 a 09/02/2016, em virtude da titular ANDREIA 
GONÇALVES DE CARVALHO, matrícula nº 55185973/5 estar de 
férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 913400

PORTARIA Nº 379 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO a necessidade da delegação de funções nesta 
Secretaria;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora TAYANE SILVA DOS SANTOS, Matrícula 
nº 5909594/2, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, 
para responder pelo cargo de Coordenador, no período de 04/01 
à 02/02/2016, em virtude da titular Elisangela Araújo de Sousa 
matrícula nº 57215148/4 estar de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 913405

PORTARIA Nº 380 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO a necessidade da delegação de funções nesta 
Secretaria;

R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor AUGUSTO MASASHIGUE KANASHIRO 
MATSUNAGA, Matrícula nº 57212533/1, ocupante do cargo 
de Assistente de Informática, para responder pelo cargo de 
Coordenador, no período de 07/01 à 05/02/2016, em virtude 
do titular Marivaldo Fernandes de Lima Mendes, matrícula nº 
5706300/1 estar de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 913406

PORTARIA Nº 381 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO a necessidade da delegação de funções nesta 
Secretaria;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora PRISCILA MARQUES DIAS SILVA, matrícula 
nº 57201128/2, para responder pelo cargo de Coordenadora de 
Núcleo, no período de 04/01 a 02/02/2016, em virtude da titular 
Erika Lima de Andrade, matrícula nº 5917054/ 2 estar de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 913411

PORTARIA Nº 382 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO a necessidade da delegação de funções nesta 
Secretaria;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ARIOLANDO JORGE LIMA BERFORT, 
Matrícula nº 832103/1, ocupante do cargo de Engº Agrônomo, 
para responder pelo cargo de Coordenador, no período de 11/01 
à 09/02/2016, em virtude do titular Maria Diliane Quadros de 
Farias, matrícula nº  5903936/2 estar de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 913417

PORTARIA Nº 383 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO a necessidade da delegação de funções nesta 
Secretaria;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora TATIANE VIEIRA FONSECA DE LIMA, 
Matrícula nº 5890991/ 2, ocupante do cargo de Assistente 
Regional Técnico Administrativo, para responder pelo cargo de 
Gerente III, no período de 04/01 à 02/02/2016, em virtude do 
titular Douglas Moacir Campos da Silva, matrícula nº 80846037/ 
2 estar de férias.
.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 913418

PORTARIA Nº 385 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO a necessidade da delegação de funções nesta 
Secretaria;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JAILTON BARROS SEREJO, Matrícula nº 
57175425/ 2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Pesca 
e Aquicultura para responder pelo cargo de Diretor, no período 
de 04/01 à 02/02/2016, em virtude do titular Ediano de Souza 
Sandes, matrícula nº 5893617/ 1 estar de férias.
.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 913419

ERRATA
.

CONSELHO ESTADUAL DE POLÍTICA AGRÍCOLA, AGRÁRIA 
E FUNDIÁRIA DO PARÁ - CEPAF

RESOLUÇÃO CEPAF Nº 001, DE 30 DE JUNHO DE 2015
(PUBLICADA NO DOE Nº 32921, DE 06.07.2015 E 
REPUBLICADA NO DOE Nº 32922, DE 07.07.2015)

CAPÍTULO II
DOS FATORES E ÍNDICES

Art.6º. ....
Parágrafo Único. A referência do .....
Onde se lê: Todos os imóveis com dimensão até um modulo 
fi scal terão como resultado de fator dimensão o valor 0,01. Os 
imóveis acima de quinze módulos fi scais terão como resultado 
de fator o valor 1,17.
Leia-se: Todos os imóveis com dimensão até um modulo fi scal 
e acima de quinze módulos fi scais terão como resultado de fator 
dimensão o valor 1,17.
Belém, 02 de julho de 2015.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca- SEDAP
Presidente do Conselho Estadual de Política Agrícola, Agrária e 
Fundiária do Pará - CEPAF

Protocolo 913293

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 047/2015
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
OBJETOS DE CESSÃO: 01(UM) TRATOR DE RODAS, 1(UMA) 
GARDE ARADORA DE ARRASTO,  01(UMA)PLAINA AGRICOLA E 
01(UM) ELEIRADOR FRONTAL, DESCRITO NO TRM Nº 036/2015.
DATA DE ASSINATURA: 15/12/2015
VIGÊNCIA: 15/12/2015 A 31/12/2018
FORO: BELÉM
ORDENADOR  RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES

Protocolo 913215
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 4963 /2015 - ADEPARÁ, DE  22 DE 
DEZEMBRO DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o procurador autárquico THIAGO COUCEIRO PITMAN 
MACHADO, matrícula n° 5902511/1,  para responder como 
Procurador Chefe, durante o impedimento da titular a servidora 
Verena Feitosa Bitar Vasconcelos, matrícula n° 5917038/1, no 
período de 22/12/2015 a 29/05/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 913463

.

.

ERRATA
.

Na Portaria nº  de 4474, publicada no DOE nº 33.016 de 
20/11/15 referente a Férias da servidora MT. 57223179/1- 
IVANILZA OLIVEIRA DA ROCHA
Onde se lê: P.AQUISITIVO: 2013/2014
P. DE GOZO: 01/12/15 A 30/12/15.
Leia-se: P.AQUISITIVO: 2013/2014
P. DE GOZO: 16/12/15 A 14/01/16.

Protocolo 913434

ERRATA
Na Portaria nº 4650 de 30/11/2015, publicada no DOE 
nº 33.025 de 02/12/15 referente a Férias da servidora MT. 
57189981/1 LUÍS CÉSAR ACÁCIO BARBOSA.
Onde se lê: 10.01.2016 a 08.02.2016
Leia-se: 10.12.2015  a 08.01.2016.

Protocolo 913438


